15.11.2017 №1025
ПРИКАЗ

О проведении экологических

операций в зимний период

С целью активизации практической экологической работы школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать участие образовательных организаций в зимних экологических операциях:
· экологическая операция «Птичья столовая», срок проведения с 15 ноября 2017г.

по 15 марта 2018г.

· экологическая операция «Елочка», срок проведения с 1 декабря 2017г. по 25 января 2018г.

2.  Утвердить Положения о проведении экологических операций (Приложение 1, 2).

3.  Руководителям образовательных организаций:

· назначить ответственных и утвердить план работ по участию образовательных организаций в экологических операциях;

· организовать проведение работы с обучающимися своей образовательной организации по участию в зимних экологических мероприятиях;

· обеспечить своевременное предоставление итоговой информации о проведении экологических операций.
4.  Работу по координации действий, методическому руководству и подведению итогов экологических операций поручить Детскому эколого-биологическому центру №4 (директор Товма В.И.).
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования и по делам молодежи Золотареву Л.В.
Начальник управления образования

и по делам молодежи                                                                                           В.Х. Харисов
В.И. Товма
38-15- 69
Приложение 1
 Положение

о проведении городской экологической операции

«Птичья столовая»
Цели:
· организация подкормки зимующих птиц в образовательной организации и своем

    микрорайоне;
· изучение видового разнообразия местных зимующих птиц;
· привлечение внимания школьников к проблеме выживания зимующих птиц;
· воспитание бережного отношения к природе родного края.
Сроки проведения:
Операция проводится с 15.11.2017г. по 15.03.2018г.
Участники:
Обучающиеся образовательных организаций города, воспитанники учреждений

дополнительного образования, активисты детских общественных организаций.
Предлагаемые мероприятия:
1. Изготовление и развешивание кормушек.
2. Конкурс птичьих кормушек.

3. Организация подкормки птиц.

4. Школьные конкурсы на лучшие рефераты, рисунки, сочинения о птицах, выпуск
         школьных стенгазет.

5. Викторины «Знаешь ли ты птиц родного края?», «Чьи клювы, чьи ноги?», поговорки и

         пословицы о птицах.

6. Литературно-музыкальные композиции, праздники, посвященные птицам.

7. Выставки «Птицы нашего края», «Мы заботимся о птицах», фотовыставка «Живой
         объектив».
8. Конкурс презентаций «Зимующие птицы родного края».
9. Проведение наблюдений за зимующими птицами, обратить внимание на:

· подбор места и условий наблюдения;
· видовой состав зимующих птиц нашей местности;
· выяснить, какие кормушки охотнее посещают птицы, какой корм предпочитают,
 в какое время чаще прилетают.
 В рамках экологической операции проводятся городские конкурсы:

1. Городской конкурс «Лучшая организация работы по подкормке птиц».
1.1. Порядок проведения и участники конкурса:
 Конкурс проводится с 15.11.2017г. по 15.03.2018г.
       Участники конкурса - образовательные и молодежные организации города. Обобщается и оценивается вся работа в организации, проведенная в рамках экологической операции «Птичья столовая», включая вышеуказанные предлагаемые мероприятия на базе образовательных организаций.
1.2. Критерии оценки:
- наличие документа об организации работы, назначение ответственных;

- количество проведенных мероприятий;
- массовость участия обучающихся;

- разнообразие форм проведенных мероприятий;
- организация работы по обеспечению регулярности подкормки птиц, ухода за

  вывешенными кормушками;

- организация наблюдений и обобщение опыта по подкормке птиц;

- использование средств массовой информации.
1.3. Подведение итогов:
       Обобщенную информацию о проделанной работе в виде электронного отчета (в формате Microsoft Word) предоставить на электронную почту ДЭБЦ №4 ekolog_chelny@mail.ru до 15 марта 2018 года с пометкой Отчет «Птичья столовая». По каждому мероприятию необходимо указать название мероприятия, дату и место проведения, возраст обучающихся, их количество, краткое описание мероприятия. Отдельно прилагаются скан-копии документов и 5 фотографий.
       Подведение итогов конкурса состоится в апреле 2018 года. Время и место будет сообщено дополнительно. Победители конкурса награждаются дипломами, участникам вручаются сертификаты.
Образец

Отчет
о проделанной работе в рамках экологической операции «Птичья столовая»

в ОО ___________________________

	№ п/п
	название мероприятия
	дата и место проведения
	возраст обучающихся
	количество

участников
	примечания

        В примечании можно указать количественные характеристики, значимые сведения о мероприятии. Конспекты мероприятий и классных часов не присылать!
2. Городской конкурс кормушек «Каждой пичужке наша кормушка».
1. Цели и задачи:
  1.1. Цель конкурса: воспитание любви и уважения к родному краю, популяризация экологических знаний обучающихся, привлечение их к природоохранной деятельности.

  1.2. Задачи конкурса:
       - развитие творческой и практической деятельности по охране и защите птиц;
       -   воспитание любви к родной природе, навыков бережного и ответственного отношения к её обитателям;
       -   привлечение детей и родителей к изготовлению кормушек для птиц;
       -   выявление инициативы и творческого подхода к созданию кормушек.

2. Место и время проведения:
     Конкурс проводится на базе МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4» с 4 по 10 декабря 2017 года.
3. Участники конкурса - обучающиеся образовательных организаций и учреждений дополнительного образования.

4. Порядок и условия проведения конкурса:
      4.1. Кормушка для птиц может быть изготовлена из любого материала (пластик, дерево) и быть любой формы, а также должна быть удобной для птиц, и для тех, кто будет класть в неё корм. Материал кормушки должен быть крепким, надежным, предполагающим функционирование кормушки на протяжении всего зимнего периода. Кормушки бумажные, картонные, изготовленные из пластиковых бутылок в конкурсе не участвуют.
      4.2. Номинации конкурса:
            -  самая практичная кормушка (отвечает всем основным стандартам кормушки, свобода доступа для птиц или для отдельных видов птиц);

            -  самая оригинальная кормушка (использование необычной конструкции, оригинальность идеи и технического решения в изготовлении);

            -  самая надежная кормушка (надежность конструкции, защищенность от погодных условий).

      4.3. Участники конкурса предоставляют кормушки в МАУДО «ДЭБЦ №4» (н.г. 18/04) с 04 по 06 декабря 2017 года с 9.00 до 16.00 часов. От каждой образовательной организации принимается не более 5 кормушек. На дне коомушки, снизу, написать, кто изготовил, школа, класс. Вместе с кормушками необходимо предоствить заявку, в которой по каждой кормушке указать кто изготовитель, класс, ФИО руководителя, контактный телефон.
5. Критерии оценки:
  - практичность, надежность
    - оригинальность конструкции кормушки
- качество оформления кормушки, эстетичность

- функциональность, защита от неблагоприятных погодных условий

6. Подведение итогов:
     08 декабря 2017г. работает оценочная комиссия. 11-13 декабря 2017г. кормушки, представленные на конкурс, необходимо забрать и вывесить на территории образовательной организации или в микрорайоне. Результаты конкурса будут размещены на сайте ДЭБЦ №4 в разделе новости 09 декабря 2017г. Кормушки–победители конкурса остаются у организаторов конкурса и будут установлены в людных местах города, в парках, вдоль проспектов и бульваров.

     Победители конкурса награждаются дипломами, участникам конкурса выдаются сертификаты.
       Ответственный за проведение экологической операции «Птичья столовая»:

Паранина Юлия Александровна, методист ДЭБЦ №4, телефон для справок: 38 -15 - 69

Приложение 2
Положение

о проведении городской экологической операции

 «Елочка»
Цели:
· Формирование знаний о хвойных деревьях и кустарниках нашей местности;

· Развитие познавательного интереса к природе родного края, к проблемам ее охраны;

· Охрана хвойных пород деревьев в черте города и в пригородных районах.

Сроки проведения:

   С 01 декабря 2017г. по 25 января 2018г.

Участники:

   Обучающиеся образовательных организаций города, воспитанники учреждений

дополнительного образования, активисты детских общественных организаций.

Предлагаемые мероприятия:

1. Встречи со специалистами национального парка «Нижняя Кама».

2. Школьные конкурсы на лучший реферат, сочинение, стенгазету, конкурс рисунков.

3. Экскурсии в зимний лес.

4. Устный журнал «Наш русский лес», «Лесная красавица».

5. Познавательные мероприятия, игры, конкурсы, викторины.

6. Конкурс новогодних композиций из веток ели и сосны «Хвойная икебана».

7. Рейды экологических патрулей школ в микрорайоны по учету и контролю посаженных

               хвойных деревьев, при этом особое внимание обратить на:

· размещение хвойных деревьев в комплексе (составить карту-схему);

· видовой и количественный состав деревьев;

· примерный возраст хвойных насаждений;

· состояние деревьев (болезни, повреждения);

· приживаемость вновь посаженных деревьев;

· учет количества выбрасываемых елочек в микрорайонах после новогодних

    праздников.

            8.  Беседы, классные часы на темы:

· использование хвойных пород деревьев, их хозяйственное значение;

· лес и здоровье человека, значение хвойных пород;

· охрана леса, восстановление леса;

· хвойная икебана, или чем заменить живую ёлку на новогоднем празднике.
         Информацию о проделанной работе в виде электронного отчета (в формате Microsoft Word) предоставить на электронную почту ДЭБЦ №4 ekolog_chelny@mail.ru до 26.01.2018г. с пометкой «Операция Елочка».
Образец

Отчет

о проделанной работе в рамках экологической операции «Елочка»

в ОО ___________________________

	№ п/п
	название мероприятия
	дата и место проведения
	возраст обучающихся
	количество

участников
	приложение

        В примечании можно указать значимые сведения о мероприятии. Конспекты мероприятий и классных часов не присылать!
Подведение итогов:
    Подведение итогов операции состоится в феврале 2018г. Лучшие школы и группы   школьников   по   итогам   экологической   операции   награждаются   дипломами   управления образования и по делам молодежи.